

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2010

03367

**MEC-008 : ECONOMICS OF SOCIAL SECTOR
AND ENVIRONMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt questions from each section as per instructions
given under each section.*

SECTION - A

*Answer any two questions from this section in about
600 words each.*

1. What are the major flaws in the current system of national income accounting ? What modifications are required to account for environmental changes in the traditional system of national accounts ? **20**
2. Explain the difference between growth and development. Discuss the different measures used to study income inequalities in an economic system. **20**
3. What is a public good ? Explain what determines the optimal provision of public good ? Would private market provide public goods optimally ? Explain. **20**

4. What are the different health insurance mechanisms used to pool health risks ? Should user charges be levied for public health care services - examine critically. 20

SECTION - B

Answer *any five* questions in about 300 words each.

5. Explain the contingent valuation method of valuing environment. 12
6. Explain in brief the different options available for abating pollution. 12
7. Explain the concept of Joint Forest Management and its relevance in India. 12
8. Is income a good indicator of development ? Explain. 12
9. What is meant by market failure ? Discuss in brief the various sources of market failure. 12
10. What are the main areas of thrust of the New Institutional Economics (NIE) ? How does it differ in its thrust from that of Old Institutional Economics (OIE) ? 12
11. Write short notes on : 12
 - (a) Millennium Development Goals
 - (b) Sarva Siksha Abhiyan (SSA)
12. Explain Barker's in Utero Hypothesis. In what way is it important for achieving better health status of a community ? 12

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

एम.ई.सी.-008 : सामाजिक क्षेत्र एवं पर्यावरण अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग के प्रश्नों को, भाग में दी गई हिदायतों के अनुसार करें।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

1. राष्ट्रीय आय लेखाकरण की वर्तमान प्रणाली के मुख्य दोष (flaws) क्या हैं? राष्ट्रीय खातों की परंपरागत प्रणाली में पर्यावरणीय परिवर्तनों के लिए कौन से संशोधन लाना जरूरी है? 20
2. वृद्धि एवं विकास के अंतर को स्पष्ट कीजिए। अर्थिक पद्धति में आय-असमानताओं के अध्ययन में प्रयुक्त विभिन्न मापों (measures) की चर्चा कीजिए। 20
3. सार्वजनिक वस्तु क्या है? स्पष्ट कीजिए कि सार्वजनिक वस्तु के इष्टतम प्रावधान का निर्धारण कैसे होता है? क्या निजी क्षेत्र, सार्वजनिक वस्तुओं को इष्टतम रूप से प्रदान करेगा? स्पष्ट कीजिए। 20

4. स्वास्थ्य जोखिमों को इकट्ठा (pool) करने में प्रयुक्त विभिन्न 20
स्वास्थ्य बीमा तंत्र कौन से हैं? क्या लोक स्वास्थ्य देखभाल
सेवाओं के लिए उपभोक्ता प्रभार (user charges) लगाया जाना
चाहिए-आलोचनात्मक जाँच कीजिए।

भाग - ख

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।

5. पर्यावरण-मूल्यांकन की आकस्मिक (contingent) मूल्यांकन विधि का वर्णन कीजिए। 12
6. प्रदूषण घटाने हेतु उपलब्ध विभिन्न विकल्पों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 12
7. भारत में साझा वन प्रबंधन की संकल्पना एवं इसकी प्रासंगिकता का वर्णन कीजिए। 12
8. क्या आय, विकास का अच्छा सूचक है? स्पष्ट कीजिए। 12
9. बाज़ार विफलता से आप क्या समझते हैं? बाज़ार विफलता के विविध स्रोतों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 12
10. नव संस्थागत अर्थशास्त्र (एन आई ई) के प्रयास के मुख्य क्षेत्र कौन से हैं? यह प्राचीन संस्थागत अर्थशास्त्र (ओ आई ई) के प्रयास के मुख्य क्षेत्रों से कैसे भिन्न हैं? 12

11. निम्नलिखित पर संक्षेप में नोट लिखिए : 12
- (a) सहस्राब्दि विकास लक्ष्य
- (b) सर्व शिक्षा अभियान (एस एस ए)
12. बार्कर-इन यूटेरो (In Utero) परिकल्पना का वर्णन कीजिए। 12
- यह किस तरीके से समुदाय की बेहतर स्वास्थ्य स्थिति की प्राप्ति के लिए महत्वपूर्ण है ?
-